



Fundación Microfinanciera Hermandad de Honduras OPDF

Estado de Situación Financiera

Al 31 de julio del 2025 (En miles de Lempiras)

ACTIVO		PASIVO		1,022,712.15
CAJA	13,332.55	DEPOSITOS A COSTO AMORTIZADO		979,453.21
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL INTERIOR	756,242.15	COSTO FINANCIERO POR PAGAR SOBRE DEPÓSITOS		39.96
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	361.61	CREDITOS Y OBLIGACIONES BANCARIAS		-
PRESTAMOS VIGENTES	1,484,228.28	COSTO FINANCIERO POR PAGAR SOBRE OBLIGACIONES FINANCIERAS		-
PRESTAMOS ATRASADOS	40,342.34	CON CARGO A OBLIGACIONES DEPOSITARIAS		266.29
PRESTAMOS VENCIDOS	20,642.50	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR		564.06
PRESTAMOS REFINANCIADOS	27,634.71	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR		24,433.27
PRÉSTAMOS EN EJECUCIÓN JUDICIAL	6,729.23	IMPUESTOS POR PAGAR		999.03
(INGRESOS POR INTERESES CAPITALIZADOS A PRÉSTAMOS REFINANCIADOS)	-	SEGUROS Y FIANZAS POR PAGAR		42.70
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE PRESTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	62,260.32	ACREEDORES DIVERSOS		6,978.81
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES)	-	RIESGOS GENERICOS		960.00
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR	585.40	OTRAS PROVISIONES		7,761.16
REMESAS POR COBRAR	1,979.77	INGRESOS COBRADOS POR ANTICIPADO		1,213.65
BIENES RECIBIDOS EN PAGO O ADJUDICADOS	1,242.55	CAPITAL (PATRIMONIO)		1,455,204.04
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA GRUP-	251.20	CAPITAL AUTORIZADO		25,000.00
BIENES RAICES	96,217.27	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		1,305,125.93
MOBILIARIO Y EQUIPO	56,042.30	DONACIONES		500.00
INSTALACIONES	26,085.52	AJUSTES POR ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NIIF	-	1,122.90
VEHICULOS	11,741.97	UTILIDAD O PÉRDIDA DEL PERÍODO		125,701.02
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO)	-	CUENTAS DE ORDEN		3,156,842.80
GASTOS ANTICIPADOS	228.76	GARANTIAS OTORGADAS POR OPERACIONES DE CRÉDITO		1,405,551.31
OTROS ACTIVOS	19,263.01	CREDITOS COMERCIALES		1,440,677.77
	208.25	CREDITOS PARA VIVIENDA		201,159.61
		INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS		30,742.84
		CUENTAS INCOBRABLES CASTIGADAS Y CRÉDITOS READECUADOS		74,135.01
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y REGISTRO		4,576.25
		CTAS. ORDEN CONTRA		3,156,842.80
		CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA		3,156,842.80
TOTAL ACTIVO	2,477,916.19	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		2,477,916.19

Gerente General

Auditoría Interna

Contador General